
i 

 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 06 – Junho/2012 
 

Atos da Reitoria Nº 538 a 689/2012 
 

(Junho/2012) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, junho de 2012. 
 



i 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

 
538/2012 
04/06 

 Autorizar o afastamento de TIAGO RIBEIRO 

CALDAS, Assistente em Administração, lotado 

no Campus de Parnaíba, no período de 29.05.12 

a 07.09.12, a fim de participar de curso de 

formação profissional decorrente de aprovação 

em concurso para outro cargo na Administração 

Pública Federal- Policial Rodoviária Federal, em 

Brasília/DF. 

 

 
539/12 
04/12 

 No Ato da Reitoria nº. 430/12, de 26.04.12, 
referente à autorização de afastamento de 
MAURICIO RIBEIRO DA SILVA, Professor 
Classe Auxiliar – DE lotado no Colégio Agrícola 
de Bom Jesus, onde se lê: afastamento leia-se: 
afastamento parcial (20 horas). 

 
540/2012 
04/06 

 Designar ANDRÉ ALVES LINO, Professor 
Classe Assistente – De e JOSÉ PIMENTEL DE 
LIMA, Professor Classe Associado – De, como 
Representantes Docentes do Departamento de 
Física, junto ao Conselho Departamental do 
Centro de Ciências da Natureza, com mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 28.05.2012. 

541/2012 
04/06 

 Autorizar o afastamento de PEDRO 
ALCÂNTARA DOS SANTOS NETO, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento 
de Informática e Estatística, do Centro de 
Ciências da Natureza, no período de 08.06.2012 
a 16.06.2012, a fim de apresentar artigo no 
IEEECEC 2012 (Internacional Conference on 



i 

Evolutionary Computing), a ser realizado em 
Brisbane, Austrália e no período de 29.06.2012 a 
08.07.2012, para apresentação de um artigo no 
SEKE 2012 (Internacional Conference on 
Software Enginnering and Knowledge 
Engineering), a ser realizado na cidade de 
Redwood City, CA, Estados Unidos. 

542/2012 
04/06 
 
 

 Autoriza o afastamento de ALCIONE CORRÊA 
ALVES, Professor Classe Assistente – DE 
lotado no Departamento de Letras, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, no período de 
31.05.2012 a 03.06.2012, a fim de participar do 
evento acadêmico “Segundas Jornadas 
Internacionales: Fronteiras, Ciudadanía y 
Conformacíon de Espacios em El Cono Sur. 
Uma mirada desde lãs Ciencias Humanas u 
Sociales”, na Universidad Nacional de Río 
Cuarto, em Córdoba, Argentina. 

543/12 
04/06 

 Designar ADRIANNA DE ALENCAR SETUBAL 
SANTOS, Professor Classe Assistente – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG -01, de 
Chefe do Departamento de Ciências Jurídicas, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
01.06.2012. 

544/2012 
04/06 

 Designar ADRIANA CASTELO BRANCO DE 
SIQUEIRA, Professor Classe Assistente – TI, 
como Subchefe do Departamento de Ciências 
Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 
de 01.06.2012. 

545/2012 
04/06 

 Dispensar, JOSSIVALDO DE CARVALHO 
PACHECO, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico – EBTT- DE, da Função 
Gratificada FG-4, de Coordenador do Ensino 
Médio, do Colégio Agrícola de Teresina, a partir 
de 01.06.2012. 

546/2012 
04/06 

 Designar, LEONADOR LELIS DE LIMA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico – EBTT- DE, para exercer a Função 
Gratificada FG-4, de Coordenador do Ensino 
Médio, do Colégio Agrícola de Teresina, a partir 
de 01.06.2012. 

547/2012 
04/06 

 No Ato da Reitoria nº 503/12, de 24.05.2012, 
referente à designação como Subchefe do 
Departamento de Comunicação Social, do 



i 

Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano 
Silva Neto”, onde se lê: ANA REGINA RÊGO 
BARROS leia-se: ANA REGINA BARROS 
RÊGO LEAL 

548/2012 
04/06 

 Remover ISIDRO JOSÉ BEZERRA MACIEL 
FORTALEZA DO NASCIMENTO, Professor 
Classe Assistente – DE, do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, para o Departamento de 
Ciências Contábeis e Administrativas do 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade 
de Teresina/PI. 

 

549/2012 

06/06 

 

 Designar MARLENE FERRAZ DE CARVALHO, 

Técnico em Secretariado, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4 de Assessor Especial, 

no período de 04.06.12 a 03.07.12, por motivo 

de férias do titular. 

 

 

550/2012 

06/06 

 

 Designar PAULA IDALICE SILVA AQUINO 

GONÇALVES, Secretário Executivo, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Assessor Especial, no período de 03.07.12 a 

01.08.12, por motivo de férias do titular. 

 

 

551/2012 

06/06 

 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE 

SILVA, Assistente em Administração, lotado na 

Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Pesquisador Institucional, no período de 

17.07.2012 a 31.07.2012, por motivo de férias 

da titular. 

 

 

552/2012 

06/06 

 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico 

em Assuntos Educacionais, lotado na Secretaria 

Administrativa do Gabinete do Reitor, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Assessor Especial, no período de 02.07.2012 a 

31.07.2012, por motivo de férias do titular. 



i 

 

 

553/2012 

06/06 

 

 Designar WELLINGTON SILVA LIMA, 

Assistente em Administração, lotado na 

Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Assessor Especial, no período de 18.7.2012 a 

01.08.2012, por motivo de férias da titular. 

 

 

554/2012 

06/06 

 

 Designar ALGEIR PRAZERES SAMPAIO, 

Professor classe Assistente – DE lotado no 

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 

para, na condição de Decano, responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor do referido 

Campus, nos dias 05.06.12 e 06.06.12, por 

motivo de afastamento da titular. 

 

 

555/2012 

06/06 

 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, 

Coordenador de Apoio e Assessoramento 

Pedagógico, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de 

Graduação, no período de 18.06.12 a 21.06.12, 

por motivo de afastamento do titular. 

 

 

556/2012 

06/06 

 

 Autorizar o afastamento de JACQUELINE LIMA 

DOURADO, Professor Classe Adjunto – DE 

lotada no Departamento de Comunicação Social, 

do Centro de Ciências da Educação “Prof. 

Mariano” no período de 05.06.2012 a 

13.06.2012, a fim de participar do “I 

ENCUENTRO DE EQUIPOS DE 

INVESTIGACIÓN CEPOS/UNQ”, na 

Universidad de Nacional de Quilmes, na 

Argentina. 

 



i 

 

557/2012 

06/06 

 

 Autorizar o afastamento de RICARDO LOBO 

FURTADO, Professor Classe Adjunto – TI, 

lotado no Departamento de Clínica Geral, do 

Centro de Ciências da Saúde, no período de 

13.06.12 a 29.06.12, a fim de realizar viagem ao 

exterior, Rússia e países escandinavos.  

 

558/2012 

06/06 

 

 Autorizar o afastamento de JOSÉ SALOMÃO 

BUDARUICHE, Professor Classe Adjunto – TI, 

lotado no Departamento de Clínica Geral, do 

Centro de Ciências da Saúde, no período de 

13.06.12 a 29.06.12, a fim de realizar viagem ao 

exterior, Rússia e países escandinavos. 

 

559/2012 

06/06 

 

 Designar JOSÉ IVO DOS SANTOS PEDROSA, 

Professor Classe Associado – DE, para exercer 

a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 

Departamento de Medicina Comunitária, do 

centro de Ciências da Saúde, com mandato de 

02 (dois) anos, a partir de 01.06.2012. 

 

 

560/2012 

06/06 

 

 Designar FRANCISCO PASSOS COSTA, 

Professor Classe Assistente – DE, como 

Subchefe do Departamento de Medicina 

Comunitária, do Centro de Ciências da Saúde, 

com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

01.06.2012. 

 

 

561/2012 

06/06 

 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

JOSÉ OLANDO DE OLIVEIRA NERI, Matrícula 

SIAPE nº. 0421948, ex-servidor, desta 

Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia 

a MARIA DOS REMÉDIOS NERY, viúva, nos 

termos do artigo 40, § 7º, I, da Constituição 

Federal combinado com os artigos 217,1, “a” e 

artigo 218, da Lei nº. 8.112/90, e com o artigo 2º, 



i 

I, da Lei nº. 10.887/04. 

 

 

562/2012 

06/06 

 

 Designar REGINA CÉLIA DE ASSIS, Professor 

Classe Associado – DE, e WALESKA 

FERREIRA DE ALBUQUERQUE, Professor 

Classe Assistente – DE, como Representantes 

Docentes do Departamento de Bioquímica e 

Farmacologia, junto ao Conselho Departamental 

do Centro de Ciências da Saúde, com mandato 

de 02 (dois) anos, a partir de 29.05.2012. 

 

563/2012 

06/06 

 

 Designar MARAÍSA LOPES, Professor Classe 

Assistente – DE, para, na condição de Decano, 

responder pela Fundação Gratificada FG-1, de 

Chefe do Curso em Ciências Biológicas, do 

Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no 

período de 15.06.12 a 30.07.12, por motivo de 

afastamento do titular. 

 

 

564/2012 

06/06 

 

 Designar ROBERTO GONÇALVES DE 

FREITAS FILHO, Professor Classe Auxiliar – 

TP, para, na condição de Decano, responder 

pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador 

do Curso de Direito, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, até que sejam realizadas 

novas eleições. 

 

565/2012 

06/06 

 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E 

CRUZ, Coordenador Geral de Projetos 

Estruturantes/PRPPG, para responder pelo 

cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 

Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 

03.06.12 a 06.06.12, por motivo de afastamento 

do titular. 



i 

 

566/2012 

06/06 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º, da 

Emenda Constitucional 47/05, a LUIZ FERRAZ, 

matrícula SIAPE nº 1167441, ocupante do cargo 

de Economista – E 3 16, do Quadro de Pessoal 

da Universidade Federal do Piauí. 

 

567/2012 

06/06 

 

 

 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º, da 

Emenda Constitucional 47/05, a TERESA 

CRISTINA BENTES GUIMARÃES DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 0423131, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais – E 4 16, do Quadro de Pessoal 

da Universidade Federal do Piauí. 

 

568/2012 

12/06 

 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos 

servidores técnico-administrativos desta IFES, 

constantes do Anexo deste Ato, conforme os 

percentuais estabelecidos cujos efeitos 

financeiros retroagem às respectivas datas. 

EDÉSIO PEREIRA BORGES 23/05/2012 

FRANCISCO DE ASSIS CRAVEIRO ALMEIDA 

08/05/2012 

FRANCISCO FREITAS AZEVEDO 24/05/2012 

ÍTALO TEIXEIRA ANDRADE 15/05/2012 

MÁRCIO DOS SANTOS ROCHA 09/05/2012 

MARIA LÚCIA FERREIRA LIMA 14/05/2012 

MOANNA MAGALHÃES SILVA 15/05/2012 

PATRICK VERAS QUELEMES 11/05/2012 

REGINALDO DE SOUSA ANDRADE 

15/05/2012 



i 

 

 

569/2012 

12/06 

 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do 

Anexo deste Ato, cujos efeitos financeiros 

retroagem às respectivas datas. 

ANA CAROLINE RORIGUES FONSECA 

23/05/2012 

ANA MARIA ALVES DE MENDONÇA SOUSA 

15/05/2012 

ANTONIO FRANCISCO MARTINS FORTES 

01/06/2012 

CLEDJAN TORRES DA COSTA 02/05/2012 

DARCIA ALENCAR DE SOUSAS 03/05/2012 

FABIANA MÁRCIA VELOSO GOMES 

11/05/2012 

JOCIEDE DA SILVA REIS 29/05/2012 

JOSÉ FERNANDES DE CARVALHO FILHO 

14/05/2012 

JOSÉ RODRIGUES DE HOLANDA 16/05/2012 

LUIZ DA PAZ CAVALCANTE 24/05/2012 

MARIA DALVA BARBOSA ALVES 24/05/2012 

MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA LOPES 

25/05/2012 



i 

MARIA EUZA FEITOSA CAMURÇA COELHO 

08/05/2012 

RAIMUNDO DE CARVALHO MACHADO 

28/05/2012 

SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA 02/05/2012 

 

 

 

570/2012 

 

12/06 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativo desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

ANTONIO PEREIRA DA COSTA (08.05.2012) 

CLEDJAN TORES DA COSTA (20.03.2012) 

DEMERVAL SOARES DE SOUSA (09.05.2012) 

DOMINGOS LOPES FILHO (08.05.2012) 

ERICA CECILIA DE SOUSA SOARES 

(29.04.2012) 

FÁBIO NASPOLEÃO REGO PAIVA DIAS 

(28.05.2012) 

FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA MOTA 

(01.05.2012) 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE ABREU 

 (10.04.2012) 

GENOVEVA BORGES MARTINS DE SOUSA 

(18.05.2012) 

HATUS NIWMAN BORGES VIEIRA 

(24.05.2012) 



i 

HELENILDA NUNES SOARES DE BRITO  

(01.05.2012) 

JANETE MARTINS SOUSA (29.02.2012) 

JOSE DE RIBAMAR ARAUJO 

 (07.05.2012) 

JOSÉ VALDIVINO ROCHA (23.04.2012) 

LEUDIMAR AIRES PEREIRA (29.02.2012) 

LIBIA MAFRA BENVINDO DE MIRANDA  

(15.05.2012) 

MARLI DA MATA DIAS (06.05.2012) 

REGINA MARCIA SOARES CAVALCANTE 

(10.04.2012) 

RICHARD ÁTILA DE SOUSA (24.04.2012) 

ROSÂNGELA AGUIAR VILANOVA 

(01.10.2011) 

ROSVALDO DUARTE BARBOSA (09.05.2012) 

SIMONE CARDOSO CALAND  

(12.05.2012) 

TERESINHA DOS SANTOS COSTA 

 (01.05.2012) 

 

571/2012 

12/06 

 No Ato da Reitoria nº 492/2012, de 21.05.2012, 

publicado no D.O.U  de 22.05.2012, referente à 

aposentadoria voluntária, em caráter especial, 

com proventos integrais, de JONEI FELÍCIO 

LEMOS, onde se lê: nos termos do Artigo 40, III, 

alínea “a”, § 5º, da Constituição Federal, 

alterado pela Emenda Constitucional nº 20/98 de 



i 

1988; leia-se: nos termos do Artigo 3º, da 

Emenda Constitucional 47/05.n 

572/2012 

12/06 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 

8.112/90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº 19, de 04.06.98, IVONE 

FREIRES DE OLIVEIRA COSTA, para o cargo 

de Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitada em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em Regime 

de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 

Nutrição Clínica, do Campus “Senador Helvídio 

Nunes de Barros, na cidade de Picos - PI, 

Código de Vagas nº 0857689. A posse ocorrerá 

no prazo de 30 dias contados da publicação 

deste Ato no Diário Oficial da União. 

573/2012 

12/06 

 Designar EDMILSON MIRANDA DE MOURA, 

Professor Classe Adjunto _ DE, como 

Representante Docente do Departamento de 

Química, junto ao Conselho Departamental de 

centro de Ciências da Natureza, com mandato 

de 02 (dois) anos, a partir de 16.04.2012. 

   

575/2012 

12/06 

 

 No Ato Reitoria nº. 302/12, 28.03.2012, 

publicado no D.O. U de 29.03.2012, referente à 

aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, de EDUARDO DE SOUSA E SILVA 

NETO, onde se lê: com fundamento no Artigo 

186, III, “a”, da Lei nº 8112/90; leia-se: com 

fundamento no Artigo 3º da Emenda 

Constitucional nº 47/05. 

576/2012 

12/06 

 Dispensar, a pedido, EMERSON CARLOS 

VALCARENGHI, Professor Classe Adjunto – 

DE, da condição de Coordenador do Mestrado 



i 

em Ética e Epistemologia, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, a partir de 31.06.2012. 

577/2012 

12/06 

 Designar AIRTON MENDES CONDE JUNIOR, 

Professor Classe Assistente – DE, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador de Informação em Ciência e 

Tecnologia/ PRPPG, no período de 08.06.2012 a 

11.06.2012, por motivo de afastamento do titular. 

578/2012 

12/06 

 Designar STÉLIO BEZERRA PINHEIRO DE 

LIMA, Professor Classe Adjunto – DE, para na 

condição de Decano, responder pelo Cargo de 

Direção CD-3, de Diretor do Campus 

“Professora Cinobelina Elvas”, no período de 

18.06.2012 a 22.06.2012, por motivo de 

afastamento do titular. 

579/2012 

12/06 

 Designar FRANCISCO EDSON CAVALCANTE, 

Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 

Divisão de Convênios e Receitas Próprias, da 

Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, no 

período de 25.06.2012 a 29.06.2012, por motivo 

de afastamento do titular. 

580/2012 

12/06 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º, da 

Emenda Constitucional 47/05, a OSMUNDO 

RIBEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1167279, ocupante de cargo de Vigilante – D2 

16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Piauí. 

581/2012 

13/06 

 No Ato da Reitoria nº 393/12, de 214.04.2012, 

referente à autorização para afastamento de 

ANA REGINA REGÔ LEAL, Professor Classe 

Adjunto – DE, no período de 09.07.2012 a 

12.07.2012, para apresentar trabalho de 

pesquisa, em Barcelona/Espanha, incluir o 

termo: COM ÔNUS PARA A CAPES. 



i 

582/2012 

14/06 

 Declarar vago, a partir de 13.06.2012, o cargo 

de Médico Cirurgião Geral E-1-04, em regime de 

20 horas semanais, ocupado por ADERIVALDO 

COELHO DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 

1457597, lotado no Hospital Universitário, em 

virtude de posse em outro cargo público 

inacumulável. 

583/2012 

14/06 

 Remover PAULO AURICCHIO, Professor 

Classe Adjunto – DE, do Campus “Professor 

Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus – PI 

para o Departamento de Biologia/ Campus 

“Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 

Teresina/PI. 

 

584/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II-TI, ANTÔNIO DE 

DEUS FILHO, lotado no Departamento Clínica 

Geral/CCS, para a Classe de Professor 

Associado, Nível II, a partir de 02.01.2012. 

 

585/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I-DE, ROSELI FARIAS 

MELO DE BARROS, lotado no Departamento 

de Biologia/ CCN, para a Classe de Professor 

Associado, Nível II, a partir de 28.02.2012 

586/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I - DE, FERNANDO 

AÉCIO DE AMORIM CARVALHO, lotado no 

Departamento de Bioquímica e 

Farmacologia/CCS, para a Classe de Professor 

Associado, Nível II, a partir de 16.12.2011. 

587/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I - DE, REGINA CÉLIA 

ASSIS, lotada no Departamento de Bioquímica e 

Farmacologia/CCS, para a Classe de Professor 



i 

Associado, Nível II, a partir de 04.01.2012. 

588/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II – DE, ALCÍLIA 

AFONSO DE ALBUQUERQUE E MELO, lotada 

no Departamento de Construção Civil e 

Arquitetura/ CT, para a Classe de Professor 

Associado Nível III, a partir de 03.03.2012. 

589/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I – TP-20, FRANCISCO 

METON MARQUES DE LIMA, lotado no 

Departamento de Ciências Jurídicas/CCHL, para 

a Classe de Professor Associado, Nível II, a 

partir de 01.05.2008. 

590/2012 

18/06 

  Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV- DE, EDWAR DE 

ALENCAR CASTELO BRANCO, lotado no 

Departamento de Geografia e História/CCHL, 

para a Classe de Professor Associado, Nível 

I, a partir de 09.02.2012. 

591/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I - DE, SAULO CUNHA 

DE SERPA BRANDÃO, lotado no Departamento 

de Letras/CCHL, para a Classe de Professor 

Associado, Nível II, a partir de 21.01.2011. 

592/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I - DE, JOSÉ 

AUGUSTO DE CARVALHO MENDES 

SOBRINHO, lotado no Departamento de 

Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, para a 

Classe de Professor Associado, Nível II, a 

partir de 02.12.2011. 



i 

593/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunta, Nível IV – DE, CARMEM LÚCIA 

DE OLIVEIRA CABRAL, lotada no 

Departamento de Educação/CCE, para a Classe 

de Professor Associado, Nível I, a partir de 

11.12.2011. 

594/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV – DE, MANOEL 

HENRIQUE KLEIN JÚNIOR, lotado no 

Departamento de Morfofisiologia 

Veterinária/CCA, para a Classe de Professor 

Associado, Nível I, a partir de 01.07.2011. 

595/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II- DE, BENEDITO 

BORGES DA SILVA, lotado no Departamento 

Materno Infantil/CCS, para a Classe de 

Professor Associado, Nível III, a partir de 

01.05.2010. 

 

596/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível VI – DE, FRANCISCO 

WELLINGTON DE SOUSA LIMA, lotado no 

Departamento de Física/CCN, para a Classe de 

Professor Associado, Nível I, a partir de 

15.03.2012. 

597/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível VI – DE, SANDRA MARIA 

MENDES DE MOURA DANTAS, lotado no 

Departamento de Biologia/CCN, para a Classe 

de Professor Associado, Nível I, a partir de 

15.03.2012. 



i 

598/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II- DE, ZEOMAR 

NITÃO DINIZ, lotado no Departamento de 

Fitotecnia/CCA, para a Classe de Professor 

Associado, Nível III, a partir de 21.12.2010. 

599/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV – DE, MARIA DA 

GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA, lotada no 

Departamento de Métodos e Técnicas da 

Educação/CCE, para a Classe de Professor 

Associado Nível I, a partir de 24.11.2011. 

600/2012 

18/06 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I - DE, MARIA LÍDIA 

MEDEIROS DE NORONHA PESSOA, lotada no 

Departamento de Ciências Sociais/CCHL, para a 

Classe de Professor Associado, Nível II, a 

partir de 01.05.2008. 

601/2012 

18/06 

 Designar RAIMUNDO SALUSTIANO MARTINS, 

Marceneiro, para responder pela Função 

Gratificada FG-9, de Encarregado da 

Carpintaria, da Divisão de Manutenção Predial e 

Mobiliária/PREUNI, no período de 04.07.2012 a 

02.08.2012, por motivo de férias do titular. 

602/2012 

18/06 

 Designar MARIA CARES VELOSO FREIRE, 

Arquiteto e Urbanista, para responder pela 

Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão 

de Projetos, da Prefeitura Universitária, no 

período de 18.06.2012 a 17.07.2012, por motivo 

de férias do titular. 

603/2012 

18/06 

 Autorizar o afastamento de ALCIONE CORRÊA 

ALVES, Professor Classe Assistente - DE lotado 

no Departamento de Letras, do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, no período de 

25.06.2012 a 30.06.2012, a fim de participar do 



i 

evento acadêmico “Nuevos Talleres 

Internacionales de Estúdios Regionales Y 

Locales (Urbanos) III”, na Universidad Central 

Marta Abreu, em Santa Clara, Cuba. 

604/2012 

18/06 

 Designar ANTÔNIO MELO FILHO, Professor 

Classe Assistente – DE, para exercer Função 

Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 

História, do Centro de Ciências Humanas e 

Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 

de 1.06.2012. 

605/2012 

18/06  

 Designar MARIA DO SOCORRO RANGEL, 

Professor Classe Assistente- DE, como 

subcoordenadora do Curso e Historia, do Centro 

de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 

02 (dois) anos, a partir de 11.06.2012. 

606/2012 

18/06 

 Remover JOSÉ FRANCISCO GOMES DA 

SILVA, Assistente em Administração. Da Divisão 

de Protocolo e Documentação/PRAD para a 

Divisão de Arquivo e Microfilmagem/PRAD, 

desta Universidade Federal do Piauí. 

607/2012 

18/06 

 Mudar o regime de trabalho de ANA CRISTINA 

VASCONCELOS FIALHO, Professor Classe 

Adjunto, lotada no Departamento de Patologia e 

Clínica Odontológica/CCS, de Tempo Integral – 

TI- 40 horas, para Dedicação Exclusiva - DE. 

608/2012 

18/06 

 

 Autorizar o afastamento de ELAINE CRISTINA 

CARVALHO MOURA, Professora Classe 

Assistente - DE lotada no Departamento de 

Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, 

no período de 22.06.2012 a 03.07.2012, a fim de 

participar do VII Congresso Ibero Americano 

de Docência Universitária e visitar a Escolar 

Superior de Enfermagem de Coimbra para 

contatos Internacionais, em Ponto e 

Coimbra/Portugal. 

609/2012  Autorizar o afastamento de FRANCISCO 



i 

18/06 ALCIDES DO NASCIMENTO, Professor Classe 

Associado – DE lotado no Departamento de 

Geografia e História, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, pelo período de 06 (seis) 

meses, a partir de 01.06.2012, a fim de realizar 

Estágio de Pós-doutoral, na Área de 

Concentração em História do Brasil, na Pontifícia 

Universidade Católica de São Paulo/SP. 

610/2012 

18/06 

 Autorizar o afastamento de EDUARDO COSTA 

GIRÃO, Professor Classe Assistente – DE 

lotado no Departamento de Física, do Centro de 

Ciências da Natureza, no Período de 13.07.2012 

a 31.07.2012, a fim de visitar professor do 

Rensselaer Polytechnic Institute, para 

realização de atividades de colaboração 

científica, a ser realizado na cidade de Troy-NY-

EUA.  

611/2012 

19/06 

 Designar JACQUELINE LIMA DOURADO, 

Professor Classe Adjunto – DE, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora 

de Comunicação Social, no período de 

02.07.2012 a 31.07.2012, por motivo de férias 

do titular. 

612/2012 

19/06 

 Designar ENOQUE DE OLIVEIRA ALMEIDA, 

Contador, lotado na Auditória Interna da UFPI, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Auditor Chefe da Auditoria Interna, no período 

de 17.07.2012 a 31.07.2012, por motivo de 

férias do titular. 

613/2012 

19/06 

 Constituir banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar 

todos os atos necessários à realização de 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Efetivo, na área de Gravura em 

regime de Dedicação Exclusiva, no 



i 

Departamento de Música e Artes Visuais/CCE, 

do Campus “Ministro Petrônio Portela”, da forma 

como segue: 

ODAILTON ARAGÃO AGUIAR- Presidente 

(Professor Classe Adjunto-DMAV/CCE) 

ZOZILENA DE FÁTIMA FROES COSTA-

Membro 

(Professor Classe Adjunto-DMAV/CCE) 

POLLYANNA JERICÓ PINTO COELHO – 

Membro 

(Professor Classe Adjunto - DMAV/CCE) 

NEIDE CAVALCANTE GUEDES (didática) – 

Membro 

(Professor Classe Adjunto - DMAV/CCE) 

ANTÔNIO QUARESMA DE SOUSA FILHO- 

Suplente 

(Professor Classe Adjunto - DMAV/CCE) 

 

614/2012 

19/06 

 Mudar o regime de trabalho de OSVALDO 

MENDES DE OLIVEIRA FILHO, Professor 

Classe Assistente, lotado no Departamento de 

Medicina Especializada, do Centro de Ciências 

da Saúde, de Tempo Parcial - TP-20 horas 

semanais, para Dedicação Exclusiva - DE. 

615/2012 

19/06 

 Remover ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA, 

Professora Classe Assistente - DE lotado no 

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 

Cidade de Picos/PI, para o Campus de 

Parnaíba, na cidade de Parnaíba/PI. 

616/2012  Resolve, a pedido, FLÁVIO ROVANI DE 

ANDRADE, Professor Classe Assistente - DE, 

da condição de Coordenador de Licenciatura 



i 

21/06 em Artes Visuais, do Plano Nacional de 

Formação de Professores da Educação Básica - 

PARFOR, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, 

na cidade de Floriano/PI.  

617/2012 

21/06 

 Dispensar, a pedido, NILSÂNGELA CARDOSO 

LIMA, Professor Classe Assistente – DE, da 

condição de Coordenador do Curso de 

Licenciatura em História, do Plano Nacional de 

Formação de professor Da Educação Básica - 

PARFOR, do Campus “Senador Helvídio Nunes 

de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

618/2012 

21/06 

 Dispensar HERIMATÉIA RAMOS DE OLIVEIRA 

PONTES, Professor Classe Adjunto – DE, da 

condição de Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Letras Inglês, do Plano 

Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica – PARFOR, do Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade 

de Picos/PI.  

619/2012 

21/06 

 Dispensar, da condição de coordenado de curso 

do Plano Nacional de Formação de Professores 

da Educação Básica – PARFOR, no âmbito da 

Universidade Federal do Piauí, os professores: 

ALDORA MARIA LEBRE FERREIRA – 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Educação Física, na Cidade de Teresina/PI. 

ANDERSON RENÊ MARCELINO DA SILVA - 

Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Letras Português, na Cidade de Picos/PI. 

ANTÔNIO MELO FILHO - Coordenador do 

Curso de Licenciatura em História, na Cidade de 

Batalha/PI. 

BARTIRA ARAÚJO DA SILVA VIANA - 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Geografia, na Cidade de Teresina/PI. 



i 

BEATRIZ GAMA RODRIGUES - Coordenadora 

do Curso de Licenciatura em Letras Inglês, na 

cidade de Teresina/PI. 

BELINA AUGUSTA DE OLIVEIRA - 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

História, na cidade de Teresina/PI. 

CÉLIO AÉCIO MEDEIROS BORGES - 

Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Ciências da Natureza, na cidade de Teresina/PI. 

ELNORA MARIA GONDIM MACHADO LIMA - 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Filosofia, na Cidade de Batalha/PI. 

EVALDO SANTOS OLIVEIRA - Coordenador do 

Curso de Licenciatura em Artes Visuais, na 

cidade de Teresina/PI. 

FRANCISCO ERLON BARROS - Coordenador 

do Curso de Licenciatura em Pedagogia, na 

cidade de Floriano/PI. 

GARDENE MARIA DE SOUSA - Coordenadora 

do Curso de Licenciatura em Ciências 

Biológicas, na cidade de Batalha/PI. 

GIZELDA DE MOURA COSTA SILVA - 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Artes Visuais, na cidade de Picos/PI. 

JOÃO BENVINDO DE MOURA - Coordenador 

do Curso de Licenciatura em Letras Português, 

na cidade de Teresina/PI. 

JOSÉ RIBAMAR LOPES BATISTA - 

Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Matemática, na cidade de Picos/PI. 

JOSÉ RENATO DE ARAÚJO SOUSA - 

Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Filosofia, na cidade de Teresina/PI. 



i 

JOSÉLIA MARIA DA SILVA FARIAS - 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia, na cidade de Batalha/PI. 

JUNIA MOTTA ANTONACCIO NAPOLEÃO DO 

REGO - Coordenadora do Curso de Licenciatura 

em História, na cidade de Teresina/PI. 

MARIA PERPÉTUA DO SOCORRO BESERRA 

SOARES - Coordenadora do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia, na cidade de 

Teresina/PI. 

MARIA DO SOCORRO LEAL LOPES - 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia, na cidade de Teresina/PI. 

MARIA ROCHELLY RIBEIRO GONDINHO - 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia, na cidade de Picos/PI. 

RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR - 

Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Ciências Sociais, na cidade de Teresina/PI. 

SELMA FORTES VIEIRA DE MELO - 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Artes Visuais, na cidade de Parnaíba/PI. 

VÂNIA SILVA MACEDO ORSANO - 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Educação Física, na cidade de Batalha/PI. 

620/2012 

21/06 

 Designar ALEXSANDRO VIEIRA GOMES, 

Técnico de Laboratório, para responder pela 

Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca 

Setorial, do Campus “Professora Cinobelina 

Elvas”, no período de 02.07.12 a 21.07.12, por 

motivo de férias do titular. 

621/2012 

21/06 

 Designar LEILANE ROCHA BARROS 

DOURADO, Professora Classe Adjunto – DE, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador Administrativo e Financeiro, do 



i 

Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no 

período de 16.07.12 a 30.07.12, por motivo de 

férias do titular.  

622/2012 

21/06 

 Designar STÉLIO BEZERRA PINHEIRO DE 

LIMA, Professor Classe Adjunto – DE, para, na 

condição de Decano, responder pelo Cargo de 

Direção CD-3, de Diretor do Campus 

“Professora Cinobelina Elvas”, no período de 

23.07.12 a 03.08.12, por motivo de férias do 

titular. 

623/2012 

21/06 

 Designar ALISSON FRANCO TORRES DA 

SILVA, Técnico de Laboratório, para responder 

pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 

Divisão de Limpeza, Conservação e Vigilância, 

do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no 

período de 17.07.12 a 31.07.12, por motivo de 

férias do titular.  

624/2012 

21/06 

 Designar HEREYN DE ALMEIDA GOIS, 

Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada FG- 3, de Chefe da 

Unidade de Contabilidade e Finanças, do 

Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no 

período de 02.07.12 a 16.07.12, por motivo de 

férias do titular. 

625/2012 

21/06 

 Designar JOSÉ CARLOS OLIVEIRA ABREU, 

Técnico de Laboratório, para responder pela 

Função Gratificada FG-2, de Secretário dos 

Cursos de Graduação, do Campus “Professora 

Cinobelina Elvas”, no período de 02.07.12 a 

16.07.12, por motivo de férias do titular.  

626/2012 

21/06 

 Constituir comissão com os servidores abaixo 

relacionados, para analisar a necessidade de 

concurso público para docente nas diversas 

unidades acadêmicas desta UFPI no prazo de 

30 (trinta) dias, da forma como segue: 

REGINA FERRAZ MENDES - Presidente 



i 

(Pró-reitora de Ensino de Graduação - PREG) 

MARIA DA GLÓRIA CARVALHO MOURA – 

Membro 

(Pró-reitora de Extensão - PREX) 

SAULO CUNHA DE SERPA BRANDÃO - 

Membro 

(Pró-reitor de Pesquisa e Pós- Graduação-

PRPPG) 

ANA CRISTINA PACHECO DE ARÚJO 

BARROS - Membro 

(Diretora de Recursos Humanos - DRH) 

ANTONIO JOSÉ GOMES – Membro 

(Coordenador de Apoio e Assessoramento 

Pedagógico- CAAP/PREG) 

EDILBERTO DUARTE LOPES- Membro 

(Assessor para Assuntos do REUNI) 

AIRTON JÚNIOR VIEIRA SANTOS – Membro 

(Estatístico – PROPLAN) 

627/2012 

25/06 

 No Ato da Reitoria nº 574/2012, de 12.02.2012, 

referente à designação, de GENIVALDO 

PEREIRA DOS SANTOS, para responder pela 

Função Gratificada FG-7, de Secretário 

Administrativo/PRAEC, onde se lê: no período 

de 23.02.12 a 05.03.12; leia-se: no período de 

18.06.2012 a 05.07.2012. 

628/2012 

25/06 

 Designar WALKEN VASCONCELOS MARTINS, 

Assistente em Administração, para exercer a 

Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço 

de Atendimento ao Estudante, da Diretoria de 

Administração Acadêmica/PREG. 



i 

629/2012 

25/06 

 Designar ANTÔNIO MELO FILHO, Professor 

Classe Assistente – DE lotado no Departamento 

de Geografia e História/CCHL, como 

Coordenador no Campus “Ministro Petrônio 

Portela”, na cidade de Teresina/PI, do Plano 

Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica- PARFOR, no âmbito da 

Universidade Federal do Piauí. 

630/2012 

25/06 

 Designar MARTA ROCHELLY RIBEIRO 

GONDINHO, Professor Classe Assistente – DE 

lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de 

Barros”, como Coordenador do referido Campus, 

na cidade de Picos/PI, do Plano Nacional de 

Formação de Professores da Educação Básica- 

PARFOR, no âmbito da Universidade Federal do 

Piauí.  

631/2012 

25/06 

 Designar BELINA AUGUSTA DE OLIVEIRA, 

Professor Classe Auxiliar – DE lotada no 

Campus de Parnaíba, como Coordenadora do 

referido Campus, na cidade de Parnaíba/PI, do 

Plano Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica- PARFOR, no âmbito da 

Universidade Federal do Piauí. 

632/2012 

25/06 

 Designar FRANCISCO ERLON BARROS, 

Professor Classe Assistente – DE lotado no 

Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, como 

coordenador do referido campus, na cidade de 

Floriano/PI, do Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica- PARFOR, no 

âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

633/ 

2012 

25/06 

 Designar VÂNIA SILVA MARCEDO ORSANO, 

Professor Classe Assistente – DE lotada no 

Departamento de educação Física/CCS, como 

Coordenadora do Pólo de Batalha/PI, do Plano 

Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica- PARFOR, no âmbito da 

Universidade Federal do Piauí. 



i 

634/2012 

25/06 

 Designar RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS 

JÚNIOR, Professor Classe Adjunta – DE lotado 

no Departamento de Ciências Sociais/CCHL, 

como coordenador do Curso de Licenciatura em 

Ciências Sociais, do Plano Nacional de 

Formação de Professores da Educação Básica- 

PARFOR, no âmbito da Universidade Federal do 

Piauí. 

635/2012 

25/06 

 Designar MARIA DIVINA FERREIRA LIMA, 

Professor Classe Adjunto – DE lotada no 

Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE, como Coordenadora do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia, do Plano Nacional 

de Formação de Professores da Educação 

Básica- PARFOR, no âmbito da Universidade 

Federal do Piauí. 

636/2012 

25/06 

 Designar JUNIA MOTTA ANTONACCIO 

NAPOLEÃO DO REGO, Professor Classe 

Adjunto – DE lotada no Departamento de 

Ciências Sociais/CCHL, como coordenadora do 

Curso de Licenciatura em História, do Plano 

Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica- PARFOR, no âmbito da 

Universidade Federal do Piauí. 

637/2012 

25/06 

 Designar JOSÉ RIBAMAR LOPES BATISTA, 

Professor Classe Assistente – DE lotado no 

Centro de Ensino Abeta e a Distância – CEAD, 

como coordenador do Curso de Licenciatura em 

Matemática, do Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica- PARFOR, no 

âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

638/2012 

25/06 

 Designar JOÃO BENVINDO DE MOURA, 

Professor Classe Assistente – DE, lotado no 

Departamento de Letras/CCHL,como 

coordenador do Curso de Licenciatura em letras 

Português, do Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica- PARFOR, no 



i 

âmbito da Universidade Federal do Piauí.  

639/2012 

25/06 

 Designar GARDENE MARIA DE SOUSA, 

Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 

Departamento de Biologia/CCN, como 

coordenadora  do Curso de Licenciatura em 

Ciências Biológicas, do Plano Nacional de 

Formação de Professores da Educação Básica- 

PARFOR, no âmbito da UFPI. 

640/2012 

25/06 

 Designar EVALDO SANTOS OLIVEIRA, 

Professor Classe Auxiliar – DE, lotado no 

Departamento de Música e Artes Visuais/CCE, 

como Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Artes Visuais, do Plano Nacional de Formação 

de Professores da Educação Básica- PARFOR, 

no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

641/2012 

25/06 

 Designar ELNORA MARIA GONDIM 

MACHADO LIMA, Professor Classe Adjunto – 

DE, lotada no Departamento de Filosofia/CCHL, 

como Coordenadora do Curso de Licenciatura 

em Filosofia, DO Plano Nacional de Formação 

de Professores da Educação Básica- PARFOR, 

no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

642/2012 

25/06 

 Designar CÉLIO AÉCIO MEDEIROS BORGES, 

Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 

Departamento de física/CCN, Coordenador do 

curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, 

do Plano Nacional de Formação de Professores 

da Educação Básica- PARFOR, no âmbito da 

Universidade Federal do Piauí. 

643/2012 

25/06 

 Designar BEATRIZ GAMA RODRIGUES, 

Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 

Departamento de Letras/CCHL, como 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Letras Inglês. Do Plano Nacional de Formação 

de Professores da Educação Básica- PARFOR, 

no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 



i 

644/2012 

25/06 

 Designar BARTIRA ARAÚJO DA SILVA 

VIANA, Professor Classe Assistente – DE, 

lotada no Departamento de Geografia e História 

/CCHL, como Coordenadora do Curso de 

Licenciatura em Geografia, do Plano Nacional de 

Formação de Professores da Educação Básica- 

PARFOR, no âmbito da Universidade Federal do 

Piauí. 

545/2012 

25/06 

 Designar ALDORA MARIA LEBRE FERREIRA, 

como Coordenadora do Curso de Licenciatura 

em Educação Física, do Plano Nacional de 

Formação de Professores da Educação Básica- 

PARFOR, no âmbito da Universidade Federal do 

Piauí. 

646/2012 

25/06 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA, 

Coordenadora de Cursos e Estágios Não 

Obrigatórios, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, nos 

dias 22.06.2012 a 06.07.2012, por motivo de 

afastamento do titular. 

647/2012 

25/06 

 Designar ANDREA LOURDES MONTEIRO 

SCABELLO, Professor Classe Adjunto – 

DE,lotada no Curso de Arqueologia e 

Conservação de Arte Rupestre/CCN, como 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 

em Antropologia e Arqueologia,com mandato de 

02 (dois) anos. 

648/2012 

25/06 

 Designar MARIA LÍDIA MEDEIROS DE 

NORONHA PESSOA, Professor Classe 

Associado – DE, lotada no Departamento de 

Ciências Sociais/CCHL, como Subcoordenador 

do Programa de Pós-Graduação em 

Antropologia e Arqueologia, com mandato de 02 

(dois) anos. 

649/2012 

25/06 

 Designar ANDRÉ MACEDO SANTANA, 

Professor classe Adjunto- DE e IVAN SARAIVA 

FILHO, Professor Classe Associado- DE, como 



i 

Representantes Docentes do Departamento 

de Informática e Estatística, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências da 

Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 20.06.2012.  

650/2012 

25/06 

 Autorizar o afastamento de ALGELESS MILKA 

PEREIRA MEIRELES, Professor Classe 

Assistente-DE lotado no Campus de Parnaíba, 

pelo período de 01(um) ano, a partir de 

01.08.2012, a fim de dar início ao curso de 

Doutorado em Psicologia, na Universidade de 

Barcelona-Espanha. 

651/2012 

27/06 

 Demitir ANA PAULA SIMÃO PONCE DE 

MELO, Assistente em Administração, lotada na 

Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo 

Branco”, nos termos do Art. 168, III, do 

Regimento Geral da UFPI e dos artigos 128 e 

165, § 2º, todos da Lei 8.112/90 em consonância 

com o julgamento à fl.227, do Processo nº 

2311.027835/11-17. 

652/2012 

28/06 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 9º, 

10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 

11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº 19, de 04.06.98, FRANCSCO 

DE ASSIS DA SILVA MOTA, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível I, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva – DE, na área de 

Engenharia de Produto e Processos 

Produtivos, do Centro de Tecnologia, código 

de Vaga nº 331734. 

653/2012 

28/06 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 9º, 

10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 



i 

11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº 19, de 04.06.98, GLAUBER 

CAMPOS VALE, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível I, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 2º (segundo) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva – DE, na área de Materiais 

Dentários/Estágio Supervisionado, do 

Departamento de Odontologia Restauradora, do 

Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga 

nº 302865. 

654/2012 

28/12 

 Designar HILDA MARA LOPES ARAÚJO, 

Professor Classe Assistente – DE, como tutora 

do Programa de Educação Tutorial-PET- 

Pedagogia, da Universidade Federal do Piauí. 

655/2012 

29/06 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 

407/2012, de 24.04.2012, referente à 

constituição de Banca Examinadora para 

realização de Concurso Público, ao cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de Noções 

de Direito, Direito Processual e Direito 

Internacional, do Campus “Ministro Petrônio 

Portela”.  

656/2012 

29/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da resolução nº 039/08-CONSUN, praticar 

todos os atos necessários à realização de 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

professor Classe Assistente, na área de Noções 

de Direito, Direito processual e Direito 

Internacional, em regime de dedicação 

Exclusiva, do Campus “Ministro Petrônio 

Portela”, da forma como segue: 



i 

EDILSON PREIRA DE FARIAS- Presidente 

(Professor Classe Associado- CDJ/CCHL) 

FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS- 

Membro 

(Professor Classe Adjunto- CDJ/CCHL) 

 

FRANCISCO METON MARQUES DE LIMA- 

Membro 

(Professor Classe Associado- CDJ/CCHL) 

 

ANTÔNIA EDNA BRITO – Membro 

(Professor Classe Adjunto- DMTE/CCE) 

 

NELSON JULIANO CARDOSO MATOS - 

Suplente 

(Professor Classe Adjunto- CDJ/CCHL) 

 

657/2012 

29/06 

 Designar os servidores ANTÔNIO MACEDO DE 

SANTANA, Professor Classe Adjunto- 

DE/DF/CCN, JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO, 

Professor Classe Adjunto - DE/DM/CCN, LÚCIA 

DE FÁTIMA DE ARAÚJO E SILVA COUTO, 

Professor Classe Adjunto- DE/DMA/CCE, 

NAZIOZÊNIO ANTÔNIO LACERDA, Professor 

Classe Assistente- DE/DL/CCHL, e RAIMUNDA 

VIRGÍNIA SILVA, Assistente em Administração- 

DDD/DRH, como membros da Coordenadoria 

Permanente de Seleção-COPESE, da 

Universidade federal do Piauí, até a conclusão 

dos trabalhos dos Processos Seletivos 

discriminados abaixo: 



i 

 - Concurso Público para preenchimento de 

vagas no quadro permanente de pessoal da 

Prefeitura Municipal de Teresina, para a 

Secretaria municipal de Administração e 

Recursos Humanos- SEMA; 

- Concurso Público para provimento de 

vagas no quadro de Pessoal Técnico- 

Administrativo da UFPI; 

- Concurso Público para Técnico- 

Administrativo da Educação da Universidade 

Federal de Sergipe- UFS.  

658/2012 

29/06 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA 

LIMA, assistente em Administração, para 

responder pela Função Gratificada- FG- 7, de 

Secretário Administrativo do Colégio Agrícola de 

Teresina, no período de 02.07.2012 a 

31.07.2012, por motivo de férias do titular. 

659/2012 

29/06 

 Designar MARCOS VINICIUS NUNES 

SAMPAIO, Engenheiro-Área, lotado na 

Prefeitura Universitária, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Prefeito 

Universitário, no período de 15.07.2012 a 

29.07.2012, por motivo de férias do titular. 

660/2012 

29/06 

 Designar ANA ROBERTA VILAROUCA AS 

SILVA, Professor Classe Adjunto – DE lotada no 

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 

para, na condição de decano responder pelo 

cargo de Direção CD-3, de Diretor do referido 

Campus, no período de 02.07.12 a 06.07.2012., 

por motivo de férias do titular. 

661/2012 

29/06 

 Designar ALGEIR PRAZERES SAMPAIO, 

Professor Classe Assistente- DE, lotado no 

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 

para, na condição de decano responder pelo 

cargo de Direção CD-3, de Diretor do referido 

Campus, no período de 09.07.12 a 20.07.2012., 



i 

por motivo de férias do titular. 

662/2012 

29/06 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E 

CRUZ, coordenador Geral de Projetos 

Estruturantes/PRPPG, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 

Pesquisa e Pós-Graduação, nos dias 02.07.2012 

a 03.07.2012, por motivo de afastamento do 

titular. 

 

663/2012 

29/06 

 Designar JOSÉ ADALMIR TORRES DE 

SOUZA, Professor Classe Associado – DE, 

lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia 

Veterinária/CCA, como coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Ciência 

Animal, do Centro de Ciências Agrárias, com 

mandato de 02 (dois) anos. 

664/2012 

29/06 

 Designar FLÁVIO RIBEIRO ALVES, Professor 

Classe Adjunto – DE, lotado no Campus 

“Professora Cinobelina Elvas”, como 

subcoordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciência Animal, do Centro de 

Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) 

anos. 

665/2012 

29/06 

 Autorizar o afastamento de MARIA IVONE 

MENDES BENIGNO, Professor Classe Adjunto 

– TI, lotada no Departamento de 

Morfologia/CCS, pelo período de 09 (nove) 

meses, a partir de 01.07.2012, a fim de cursar o 

Estágio Obrigatório do curso de Doutorado em 

Ciências Médicas, na Universidade Estadual de 

Campinas- UNICAMP. 

666/2012 

29/06 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 

23.07.2012, o prazo de validade do Concurso 

Público de Provas e Títulos, objeto do Edital n. 

02/2011- UFPI, para o provimento de Docentes 

da carreira do Magistério Superior, com lotação 



i 

em todos os campi desta Universidade Federal 

do Piauí, de acordo com as disposições 

preliminares, gerais e aplicáveis á espécie, e às 

normas contidas no edital em referência. 

667/2012  Designar KATIENE RÉGIA SILVA SOUSA, 

Professor Classe Adjunto – DE, para responder 

pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 

Curso de Zootecnia, do Campus “Professora 

Cinobelina Elvas”, no período de 09.07.12 a 

20.07.2012, por motivo de férias do titular. 

668/2012 

29/06 

 Designar HELDER BUENOS AIRES DE 

CARVALHO, Professor Classe Adjunto – DE, e 

GERSON ALBUQUERQUE DE ARAÚJO 

NETO, Professor Classe Associado – DE, como 

Coordenador e Sub coordenador, 

respectivamente, do Mestrado em Ética e 

Epistemologia, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 01.07.2012. 

669/2012 

29/06 

 Designar ADEMIR SÉRGIO FERREIRA DE 

ARAÚJO, Professor Classe Adjunto – DE, para 

responder pela Função Gratificada FG-1, de 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola 

e Solos, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 02.07.2012 a 31.07.2012, por motivo 

de férias do titular. 

670/2012 

29/06 

 Designar NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE, 

Professor Classe Assistente, para responder 

pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador 

do Curso de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

de Tecnologia, a partir de 23.06.2012m até que 

seja realização eleições, como estabelecido no 

Artigo 37, parágrafo 2º e 3º do Regimento Geral 

da UFPI. 

671/2012 

29/2012 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 47/05, a 



i 

WASHINGTON TRINDADE DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1167379, ocupante do cargo 

de Médico – E 416, do Quadro de Pessoal d 

Universidade Federal do Piauí. 

672/2012 

29/06 

 No Ato da Reitoria nº 571/2012, de 12.06.2012, 

publicado no D.O.U. de 14.06.2012, referente à 

retificação de aposentaria voluntária, em caráter 

especial, com proventos integrais, de JONEI 

FELÍCIO LEMOS, onde se lê: nos termos do 

Artigo 3º, da Emenda Constitucional 47/05; leia-

se: nos termos do artigo 6º, Inciso I, II, II, IV, 

parágrafo único da Emenda Constitucional nº 

41/03 e do § 5º, Artigo 40 da Constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 41/03. 

673/12   

29/06                   

 

 Designar MÁRIO FERNANDES LIMA, 

Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada FG-2, de Secretário 

dos Cursos de Graduação, do Campus de 

Parnaíba, no período de 18.06.2012 a 

02.07.2012, por motivo de férias do titular. 

 

674/2012 

29/06 

 

 Autorizar o afastamento de GARDÊNIA MARIA 

BRAGA DE CARVALHO, Professor Classe 

Assistente- MS-B1 em regime de 20 horas 

semanais, lotada no Departamento de Ciências 

Contábeis e administração/ CCHL, pelo período 

de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2012, a fim de 

dar continuidade ao curso de Doutorado em 

Desenvolvimento e Meio Ambiente, da 

Associação Plena em Rede 

(UFPI/UFC/UFRN/UESC/FUFS). 

675/2012 

29/06 

 Designar RAIMUNDO NONATO DA SILVA, 

Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 

Divisão de Patrimônio, da Diretoria 

Administrativa e Financeira/PRAD, no período 



i 

de 02.07.2012 a 31.07.2012, por motivo de 

férias do titular. 

676/2012 

29/06 

 Designar MARIA DO SOCORRO CORDEIRO 

FERREIRA, Professor classe Adjunto- De, para, 

na condição de decana, responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Chefe de departamento 

de Bioquímica e Farmacologia do Centro de 

Ciências da Saúde/CCE, no período de 

17.07.2012 a 31.07.2012, por motivo de férias 

do titular. 

677/2012 

29/06 

 Designar JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA 

JÚNIOR, Tradutor- Intérprete, para responder 

pelo cargo de Direção CD-4, de Assessor 

Especial para Assuntos Internacionais, no 

período de 17.07.2012 a 31.07.2012, por motivo 

de férias do titular. 

678/2012 

29/06 

 Mudar o regime de trabalho de ZULMIRA LUCIA 

OLIVEIRA MONTE, Professor Classe 

Assistente, lotada no Departamento de 

Morfologia, do Centro de Ciências da Saúde, de 

Tempo Integral- TI-40 horas semanais, para 

Dedicação Exclusiva - DE. 

679/2012 

29/06 

 Designar VICENTE DE PAULA LIMA, professor 

Classe Adjunto - DE, para, na condição de 

Decano, responder pela Função Gratificada 

FG1, de Chefe de Departamento de Matemática, 

do Centro de Ciências da Natureza, até que 

sejam realizadas novas eleições no prazo do 

regimento  

680/2012 

29/06 

 Designar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO 

DE VASCONCELOS, Engenheiro-Área, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador de Projetos e Obras, da 

Prefeitura Universitária, no período de 

04.07.2012 a 01.09.2012, por motivo de 

afastamento do titular. 



i 

681/2012 

29/06 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº 19, de 04.06.98, MAYARA 

ÁGUIDA PORFIRIO MOURA, para o cargo de 

professor Classe Assistente Nível 1, habilitada 

em Concurso Público de Provas e títulos, 

Classificada em 2º (segundo) lugar, para a 

Carreira de magistério superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva – DE, na área de 

Semiologia e Semiotécnica para Enfermagem/ 

Enfermagem na Atenção às Enfermidades 

Infecciosas e Parasitárias/ Estágio Curricular, do 

Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga 

nº 0330976. 

682/2012 

29/06 

 Declaro vago, a partir de 27.06.2012, o Cargo de 

Professor Classe Adjunto- MS-C3, em Regime 

de Dedicação Exclusiva, ocupado por SÉRGIO 

HENRIQUE BEZERRA DE SOUSA LEAL, 

Matrícula SIAPE nº 1550494, lotado no 

Departamento de Química/CCN, em virtude de 

posse em outro cargo público inacumulável. 

683/2012 

29/06 

 Designar LAURO OLIVEIRA VIANA, Professor 

Classe Assistente- DE, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor de Recursos 

Humanos, da Pró-Reitoria de Administração, no 

período de 02.07.2012 a 31.072012, por motivo 

de férias do Titular. 

684/2012 

29/06 

 Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, 

Assistente em Administração, lotada na Divisão 

de Administração Pessoal, para responder pelo 

cargo de Direção CD-4, de Ouvidor Chefe da 

Ouvidoria Interna/UFPI, no período de 

17.07.2012 a 31.07.2012, por motivo de férias 

do titular. 



i 

685/2012 

29/06 

 Designar HÉSTIA ALCOBAÇA CASTELO 

BRANCO, Técnico em Assuntos Educacionais, 

lotada na Divisão de Desenvolvimento de 

Pessoal/DRH, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-3 de Diretor do Setor Artístico e 

Cultural, no período de 17.07.2012 a 

31.07.2012, por motivo de férias da titular. 

686/2012 

29/06 

 Designar MAURISAN ALVES LINO, professor 

Classe Assistente- DE lotado no Departamento 

de Física/CCN, como Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Física, do Plano Nacional de 

Formação de Professores da Educação Básica- 

PARFOR, no âmbito da Universidade Federal do 

Piauí. 

687/2012 

29/06 

 

 Designar DOMINGAS RIBEIRO DE ARAÚJO 

FERNANDES, Telefonista, lotada no Protocolo 

do Gabinete do Reitor, para responder pela 

Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço 

de Protocolo do Gabinete, no período de 

02.07.2012 a 31.07.2012, por motivo de férias 

do titular. 

688/2012 

29/06 

 Autorizar o afastamento de MARIA ELIETE 

BATISTA MOURA, Professor Classe Associado- 

TI, lotada no Departamento de Enfermagem, do 

Centro de Ciências da Saúde, no período de 

18.06.2012 a 02.07.2012, a fim de participar da 

11ª Conferência Internacional de 

Representações Sociais e do Fórum 

Internacional sobre Envelhecimento e 

Representações Sociais, em Genebra/ Suíça 

e Évora/Portugal, respectivamente.  

689/2012 

29/06 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

emenda Constitucional nº 47/05, a PAULO 

BARBOSA DOS SANTOS ROCHA, matrícula 

SIAPE nº 0422428, ocupante do cargo de 

Professor Classe Adjunto – MS-C4, do Quadro 



i 

de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

 
 


